
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2013

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO 
para exercer as atribuições do 4º cargo de Promotor de Justiça 
de Benevides, no período de 1º a 5/2/2013, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
janeiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 272/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f da Lei Federal 
n.° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e 
art. 18, IX, alínea f da Lei Complementar n.° 057/2006 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5.º da Resolução n.º 
028/2012-CPJ, de 3/10/2012; 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n.° 005/2013/CPJCIV, de 
10/1/2013, protocolizado sob o n.º 1288/2013, em 11/1/2013, 
R E S O L V E:  
I – DESIGNAR o Dr. MÁRIO NONATO FALÂNGOLA, 4º Procurador 
de Justiça Cível, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
responder pelo expediente do 5° Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento da Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES 
DE SOUZA, no período de 7/1 a 5/2/2013.
II – DESIGNAR o Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, 
1º Procurador de Justiça Cível, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 12° Procurador de 
Justiça Cível, durante o afastamento do Dr. ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO, no período de 11/1 a 10/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
janeiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 273/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2006/2009, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 
057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo nos períodos de 1º/2 a 
2/3/2013 e 1º a 30/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 283/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE 
CARVALHO a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria n.º 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012 e suspensas pela 
Portaria nº 3541/2012-MP/PGJ, de 1º/8/2012, no período de 7/1 
a 5/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 284/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça CARLOS 
STILIANIDI GARCIA, estabelecidas pela Portaria nº 6040/2012-
MP/PGJ, de 20/12/2012, em 7/1 a 5/2/2013, para gozo no 
período de 21/1 a 19/2/2013.
II - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA, estabelecidas pela 
Portaria nº 6040/2012-MP/PGJ, de 20/12/2012, em 7/1 a 
5/2/2013, para gozo no período de 10/1 a 8/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 285/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ERICA ALMEIDA DE SOUSA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 20/12/2012, no 
período de 7/1 a 5/2/2013, para gozo oportuno.

II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 20/12/2012, no 
período de 7/1 a 5/2/2013, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ROSANA PAES PINTO, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 20/12/2012, no período 
de 7/1 a 5/2/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA N.° 286/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Cíveis, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Procuradora 
de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 5411/2012-MP/PGJ, de 26/11/2012, no período 
de 7/1 a 5/2/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 287/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça FREDERICO 
ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA, estabelecidas pela Portaria nº 
6040/2012-MP/PGJ, de 20/12/2012, em 1º/2 a 2/3/2013, para 
o período de 30/1 a 28/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 292/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2013-MP/CMP/Stm, 
de 9/1/2013, protocolizado sob o nº 1079/2013, em 10/1/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça TULIO CHAVES NOVAES 
para, até 23/1/2013, exercer o 10º cargo de Promotor de Justiça 
de Santarém, em virtude da licença para tratamento de saúde 
da Promotora de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO, a contar 
de 9/1/2013.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para, até 23/1/2013, exercer o 11º cargo de 
Promotor de Justiça de Santarém, em virtude da licença para 
tratamento de saúde da Promotora de Justiça LARISSA BRASIL 
BRANDÃO, a contar de 9/1/2013.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO para exercer a função de Coordenador do Programa “O 
Ministério Público e a Comunidade”, no município de Santarém, 
no período de 16/1 a 5/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
janeiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 307/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça MAURO MARQUES DE 
MORAES, licença por motivo de doença em pessoa da família, no 
período de 26 a 30/11/2012, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 308/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES licença para tratamento de saúde, no período de 
10 a 13/12/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça JEANNE MARIA FARIAS 
DE OLIVEIRA licença para tratamento de saúde, no período de 
12 a 21/12/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

III – CONCEDER ao Promotor de Justiça MARCIO SILVA MAUÉS 
DE FARIA licença para tratamento de saúde, no período de 7 a 
13/1/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
IV – CONCEDER ao Promotor de Justiça MARCIO SILVA MAUÉS 
DE FARIA licença para tratamento de saúde, no período de 14 a 
28/1/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 309/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça PAULO RICARDO DE 
SOUZA BEZERRA, estabelecidas pela Portaria nº 6040/2012-MP/
PGJ, de 20/12/2012, em 1º/2 a 2/3/2013, para o período de 
21/1 a 19/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 310/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 5974/2012-MP/PGJ, de 12/12/2012, no período 
de 7/1 a 5/2/2013, a contar de 9/1/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça LUIZ CESAR TAVARES BIBAS, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 5974/2012-MP/PGJ, de 12/12/2012, no 
período de 7/1 a 5/2/2013, no dia 9/1/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 311/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANDREA MOURA SANTOS 
SAMPAIO a gozar 50 (cinquenta) dias de férias, estabelecidos 
pela Portaria n.º 5982/2012-MP/PGJ, de 12/12/2012 e suspensas 
pela Portaria nº 213/2013-MP/PGJ, de 14/1/2013, no período de 
7/1 a 25/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 312/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça DANIEL 
MENEZES BARROS, estabelecidas pela Portaria nº 6040/2012-
MP/PGJ, de 20/12/2012, em 7/1 a 7/3/2013, para gozo no 
período de 11/1 a 11/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 313/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2012/2013, e autorizar o gozo nos períodos de 14/1 a 12/2 e 1º 
a 30/8/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 314/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 
127, § 2º;


